
– 25 –

P r a c o v n í  d o b a

že by se mnozí zaměstnavatelé snažili 
delší dovolenou kompenzovat tlakem 
na přesčasy,“ míní Skořepa.

Analytici Svazu průmyslu a do‑
pravy se navíc obávají, že uzákonění 
povinné pětitýdenní dovolené povede 
k tlaku zaměstnanců a odborářů 
prosadit další týden odpočinku. Tedy 
dovolenou v délce šesti týdnů. 

Kde vzít další lidi 
Ještě závažnějším ekonomic‑
kým zásahem než delší dovolená 

poptávka firem po pracovní síle. Z vý‑
sledků před měsícem zveřejněného 
průzkumu agentury Hofmann Perso‑
nal vyplývá, že si přes 60 procent čes‑
kých průmyslových podniků stěžuje 
na chybějící zaměstnance, především 
nejsou kvalifikovaní dělníci. „V sou‑
časné době chybí ve výrobě a ve sta‑
vebnictví až 300 tisíc pracovníků,“ 
říká Gabriela Hrbáčková, ředitelka 
agentury Hofmann Personal. 

Svaz průmyslu a dopravy se obává, 
že se poměry zkrácením pracovní 

by byl pracovní týden zkrácený 
na 37,5 hodiny. Přičemž horníkům 
a ve vícesměnných provozech by klesl 
na 35 hodin. V Česku, podobně jako 
v dalších postkomunistických zemích, 
se delší pracovní dobou dohání nižší 
technologická úroveň firem. Výsled‑
kem ale je – tvrdí studie Českomorav‑
ské komory odborových svazů –, že 
trend krácení pracovní doby tu je opož‑
děn za vyspělými zeměmi o 50 let. 

Proti případnému zkrácení pracov‑
ní doby ovšem hovoří stále vysoká 

Zdroj: Eurostat

Průměrná délka pracovního týdne 
zaměstnanců v Evropě
(obvyklá odpracovaná doba v hodinách)

Legenda:
 32

32–  38

38–  40

 = 40

Polsko

Kypr

Turecko

Černá 
Hora

RumunskoMaďarsko

Slovinsko

Slovensko

BulharskoChorvatsko

Španělsko

Francie
Švýcarsko

Německo

Lucembursko

Irsko

Dánsko

Norsko

Švédsko

Finsko

Estonsko

Lotyšsko

Litva

Belgie

Nizozemsko

Rakousko

Portugalsko

Velká Británie

Srbsko

Makedonie
46,4

39,738,9

44,4
42,3

41,3

38,6

39,6

39,5

39,3

39,7

38,0

36,2

35,9

33,5

35,5 37,6

34,2

34,3

35,6

39,136,3

35,6

36,5

35,2

32,6

29,6

38,8

38,8

39,3

36,4

39,3

40,5

40,4

Česko

Itálie

Malta

Řecko


